

INFORMATOR URZĘDOWY

powiatu gnieźnieńskiego

Wychodzi w środy i w soboty. Abonament wynosi kwartalnie 3 zł., mies. 1 zł. z odnośz. do domu.

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 8 groszy od wiersza mn. (5 cm.) Ogł. petyt. lub tabel 12 gr.

Nr 62.

GNIEZNO, dnia 19. września 1936 r.

Rok 85.

Podaję do wiadomości, że pomór św.ń w zagrodzie p. Berusa Franciszka w Skrzetuszewie gm. Kiszkowo, pomór powikłany zarazą św.ń w zagrodzie p. Wilkosza Stanisława w Kiszkowie uznane zostały za wygasłe. Uchylam wydane zarządzenia ochronne co do zagród zapowietrzonych, okręgu zapowietrzono i zagrożonego przy stwierdzeniu tych zaraz.

Przy tej sposobności nadmieniam, że nie wszyscy właściciele zagród trzody chlewnej w okręgach zapowietrzonych i zagrożonych przeprowadzają na czas ostateczne oczyszczenie i odkażenie, co powoduje opóźnioną likwidację zarazy ze szkodą dla tych, którzy mają gotowe tuczniki i bekony na sprzedaż.

Gniezno, dnia 17. września 1936 r.

Za Starostę Powiatowego:

(—) Maliszewski
powiat. lek. wet.

Nr. W. 1c/30, 36/36.

Przywileje rolnictwa przy zakupach wojskowych

W roku 1936/37, zamierza wojsko pokryć zapotrzebowanie płodów rolnych w drodze bezpośrednich zakupów od producentów przy zastosowaniu następujących warunków:

Zakupy żyta i owśca rozpoczyna się od września 1936 r. i ześrodkowane będą w Szefostwie Intendencji O. K. VII. Referat Zakupów — Poznań, ul. Babińskiego nr. 2, (dla zakupów większych w ładunkach wagonowych), w Sładnicy Materjału Intendencckiego w Poznaniu, ul. Solna 14 i w Gnieźnie, ul. Wrzesińska nr. 57, dla dostaw wozami od 200 kg. począwszy.

W odniesieniu do producentów rolnych i ich zrzesseń, t. j. takich zrzesseń, które oferują i dostarczają produkty rolne przez ich członków wyprodukowane, stosują władze wojskowe następujące ulgi: 1. przywilej pierwszeństwa przed kupcami zbożowymi i innymi zrzesseńcami, jeżeli płody rolne przez nich oferowane są na równych warunkach; 2. zwolnienie od opłat stemplowych przy dostawie do 1000 kg. zboża; 3. kupowanie mniejszych partij zboża, bo już od 200 kg. począwszy; 4. bezpłatne wypożyczenie worków na opakowanie zboża sprzedanego wojsku, jak również na opakowanie innych płodów (strączkowych, jarzyny twardej itp.); 5. uproszczony sposób odbioru i natychmiastowa zapłata gotówką; 6. ceny płacone producentom są takie same jak płacone przez wojsko pośrednikom; 7. sprzedaż otręb żytnich w Składnicy Mat. Int. w Poznaniu — ul. Solna 15/16, po cenach o 10% niższych od cen rynkowych; 8. zapisywanie zrzesseń rolniczych i wielkiej własności na stałych uczestników giełdy, przez co zwolnieni są od ponoszenia opłat stemplowych wynoszących 1% od transakcji, a płać tylko nikłe opłaty, giełdowe (około 2,5 zł.) bez względu na wielkość transakcji.

Producenci zainteresowani dostawami dla wojska chcąc uzgodnić szczegóły dostawy, winni zgłaszać się z ofertami osobiście, pisemnie lub telefonicznie do Szefostwa Intendencji O. K. VII. Referat Zakupów zaś jeżeli chodzi o mniejsze ilości zboża wprost ze zbożem do Składnicy Mat. Int. w Poznaniu i Gnieźnie.

Wszystkie ziemiopłody jak: siano, ziemniaki, kapusta, buraki, marchew, włoszczyzna, cebula, jarzyny strączkowe, kasze, owoce, nabiał i t. p. zakupują bezpośrednio formacje wojskowe loco swoje garnizony i to począwszy już od kilkukilogramowych partij.

Producenci chcący dostarczać powyższe ziemiopłody, winni zgłaszać się na miejscu u kwatremistrzów poszczególnych formacyj wojskowych, aby o mówić z nimi przedtem ilości, cenę, terminy dostaw i t. p., gdyż zapotrzebowanie formacji jest ograniczone tak ilościowo jak i terminami zakupów.

Nowa organizacja obozów pracy dla młodzieży

W dniu 16. bm. nastąpiło przejście ochotniczych drużyn robotniczych Funduszu Pracy przez komendę główną junackich hufców pracy — instytucję pozostającą pod kierownictwem ministra spraw wojskowych.

Ochotnicze drużyny robotnicze Funduszu Pracy powstały w grudniu r. ub. po zlikwidowaniu Stowarzyszenia opieki nad niezastrudnioną młodzieżą. Fundusz Pracy przejął wówczas akcję zatrudnienia młodzieży w obozach pracy na roczny okres przejściowy. W ciągu tego okresu Fundusz Pracy — wykorzystując swoje doświadczenie z dziedziny walki z bezrobociem dokonał szeregu reorganizacji, z których przedewszystkiem należy wymienić przedłużenie służby junaka w obozie do dwu lat, ustalenie górnej granicy wieku junaków, których do obozów pracy przyjmuje się obecnie jedynie przed odbyciem służby wojskowej oraz wprowadzenie stopni dla junaków, osiągniętych jedynie na podstawie odbycia pewnego okresu służby i wykazania się zadawalającymi wynikami pracy.

W programach zajęć obozowych uwzględniono przede wszystkim konieczność szkolenia zawodowego junaków, przy czym pod wagę wzięto tu aktualne potrzeby rynku pracy, przygotowując junaków do tych zawodów, w których podaż pracy góruje nad popytem. I tak w ciągu bieżącego roku kształcono zdolniejszych junaków na kursach ślusarsko - lotniczych, samochodowo-czołgowych, okrętowych, dla techników melioracyjnych, służby domowej, służby okrętowej, brukarzy i kamieniarzy. Liczba junaków zatrudnionych przez Fundusz Pracy, osiągnęła około 12 tysięcy.

Komendą główną junackich hufców pracy kierować będzie ppłk. Bogusław Kunc, były długoletni komendant korpusu kadetów w Chelmie.

Telegramy — obliczanie wyrazów

Wobec wątpliwości, wysuwanych przez nadawców telegramów co do obliczania wyrazów w telegramach w związku z wejściem w życie z dniem 1 września br. zasad nowej pisowni według uchwał Komitetu Ortograficznego Polskiej Akademii Umiejętności, Dyrekcja Okręgu Poczty i Telegramów wyjaśnia, że podstawą do obliczenia należności za telegramy jest ilość wyrazów. Co stanowi wyraz, decydują zasady pisowni, obowiązujące w czasie nadawania telegramu. „Ponieważ z dniem 1 września br. obowiązują nowe zasady pisowni polskiej, przeto urzędy i agencje pocztowo-telekomunikacyjne mają obowiązek przy taryfikowaniu należności za telegramy zwracać uwagę, aby wyrazy użyte w treści telegramu były pisane według zasad nowej pisowni, zatwierdzonej przez Ministerstwo Wyznań i Oświecenia Publicznego.

Doroczne święto Akcji Katolickiej

Święto Chrystusa Króla jest uroczystym świętem Akcji Katolickiej. W bieżącym roku przypada ono na niedzielę, dnia 25 października. Archidiecezjalny Instytut Akcji Katolickiej czyni już starania, by uroczystości tego Święta wypadły jak najokazalej, tak w Poznaniu, jak i na prowincji.

Obchody tegorocznego Święta odbywać się będą pod nowym hasłem A. K., które brzmi: „Duch Chrystusowy w szkole i w wychowaniu podstawą odbudowy narodów”.

Uroczystości będą więc nie tylko wspaniałą manifestacją uczuć religijnych społeczeństwa katolickiego, pokazem sił A. K., ale zapoczątkowaniem wielkiego dzieła walki o zasady Chrystusowe w polskiej szkole i w wszelkim wychowaniu.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej

otworzy wystawę:

„Sztuka, Kwiaty, Wnętrze“
w Poznaniu

P. Prezydent Rzeczypospolitej, przebywając 4 października w Poznaniu z okazji nadania Mu Doktoratu Honorowego Uniwersytetu Poznańskiego, przed uroczystością wręczenia biretu uda się na teren Targów Poznańskich, gdzie dokona otwarcia wystawy „Sztuka, Kwiaty, Wnętrze”. Wystawa jest pierwszym pełnym przeglądem sztuki i zdobnictwa Wielkopolski. Jednocześnie z wystawą Sztuki połączony jest targ na meble oraz wystawa wzorowych wnętrz. Targ na meble skupi największą ilość mebli jaką kiedykolwiek w Polsce w jednym miejscu wystawiono.

Nieustalone ceny ziemniaków

W lipcu br. zapasy ziemniaków zeszłorocznych zostały zupełnie zużyte, wobec czego w miesiącu sierpniu dokonywano obrotów w znacznie wcześniejszymi odmianami ziemniaków nowych.

Zbiory tegoroczne nie są jeszcze ustalone, ani co do ilości, ani co do jakości. Według opinii rolników zbiory tegoroczne zapowiadają się gorzej ze względu na nadmiar opadów atmosferycznych, oraz na niepoprawiającą się pogodę. Ziemniaki naogół są wodniste, co utrudniać może ich przechowanie. Rolnicy nie dokonują jeszcze zbiorów i zajmują bardzo wyczerpującą stanowisko co do cen.

Eksporтеры nawiązali kontakt z krajami zamorskimi jak Argentyna, Urugwaj i Brazylia i mają możliwość dostarczenia tamże większych ilości ziemniaków. Jest to jednak próba, której powodzenie zależy nie tylko od eksportera ale i od koniunktury, sztucznie regulowanej przez rynki odbiorcze dumpingowymi zarządzeniami. Irlandia wypłaca bez względu na kalkulację swym eksporterom zł. 23.— na tonnie premii eksportowej, Holandia około zł. 3.— na kwintalu, również inne kraje wypłacają premie eksportowe i to za ziemniaki jadalne jak i sadzeniaki. W tych warunkach polski towar jest mało konkurencyjny, chociaż jakościowo nie ustępuje zagranicy.

Rynki europejskie zgłaszają zapotrzebowanie na sadzeniaki, jednak polscy eksporterzy ostrożnie podchodzą do zawierania umów, gdyż sytuacja cen nie jest ani u nas, ani za granicą wyjaśniona.

Mimo dość późnej pory, dotychczas z Gdańskiem nie uzgodniono ceny za dostawy jesienne. Rolnicy jak i kupcy zdradzają z tego powodu pewne zaniepokojenie, gdyż Gdańsk w jesieni może konsumować ziemniaki z własnych zbiorów.

Ceny płacone producentom za sadzeniaki eksportowe wahają się od zł. 5,50 do zł. 9.— za 100 kg. w zależności od odsiewu, odmiany i jakości.

Za ziemniaki jadalne producenci żądają zł. 3 do 3,50 za 100 kg. loco stacja załadowania.

Na rynkach lokalnych w obrocie detalicznym za ziemniaki z nowych zbiorów płacono zł. 4 do 5 — loco spożywcza.

Nowopobudowana

Ostrzeszowska Fabryka Kaffi i wyrobów ceramicznych Tomasza Stasierskiego w Ostrzeszowie

jedna z największych w zachodnich dzielnicach Polski poleca po cenach konkurencyjnych pierwszorzędne

kaffe białe, kolorowe gładkie i w różnych najmłodniejszych deseniach oraz płyty plekarskie, cegłę szamotową i glazurowaną cegłę okienną.

Dla udogodnienia Szanownej Klienteli uruchomiona została z dniem 28 sierpnia br.

**składnica w Poznaniu,
przy ul. Przemysłowej 21, tel. 70-33.**

(Składnica węgla Zipser-Uni)

Wielki wybór Ceny fabryczne.

**STRUNY DO SKRZYPIEC
STALOWE I JELITOWE
SMYCKI, WŁOSIE I WSZELKIE PRZYBORY
DO SKRZYPIEC
POLECA BARDZO KORZYSTNIE
M. CEGIELSKI w WITKOWIE.**